SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 05/CONSC-ER/UFFS/2024

ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO CONSELHO DE CAMPUS DE 2024

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, no

Auditório do Bloco A, da Universidade Federal da Fronteira Sul, sito na ERS 135 – KM 72 –

Nº 200, em Erechim/RS, foi realizada a 1ª Sessão Solene de 2024, do Conselho de Campus da

UFFS  –  Campus Erechim.  A  sessão  foi  transmitida  pelo  Canal  TV  Fronteira  UFFS,  no

Youtube. A sessão foi presidida pelo professor Luís Fernando Santos Corrêa da Silva, Diretor

do Campus Erechim e Presidente do Conselho de Campus. Fizeram-se presentes à sessão, os

seguintes conselheiros: Cherlei Marcia Coan (Coordenadora Acadêmica); Elizabete Maria da

Silva Pedroski (Coordenadora Administrativa); Alfredo Castamann (Coordenador do Curso de

Agronomia); Daniel Galiano (Coordenador do Curso de Ciências Biológicas); Humberto José

da  Rocha  (Coordenador  do  Curso  de  Ciências  Sociais);  Cristiane  Funghetto  Fuzinatto

(Coordenadora  do  Curso  de Engenharia  Ambiental  e  Sanitária);  Reginaldo  José  de  Souza

(Coordenador  do  Curso  de  Geografia  –  Licenciatura);  Isabel  Rosa  Gritti  (Coordenadora

Adjunta  do  Curso  de  História);  Lisandra  Almeida  Lisovski  (Coordenadora  do  Curso

Interdisciplinar em Educação do Campo); Paulo Afonso Hartmann (Coordenador do Programa

de  Pós-Graduação  em  Ciência  e  Tecnologia  Ambiental);  Almir  Paulo  dos  Santos

(Coordenador do Curso de Pós-graduação Stricto Sensu Mestrado Profissional em Educação);

Adriana  Richit  (Coordenadora  do  Curso  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  Mestrado

Interdisciplinar em Ciências Humanas);Éverton de Moraes Kozenieski (Coordenador Adjunto

do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em  Geografia);  Matheus  Fernando  Mohr,

Denise Cargnelutti e Renan Santos Mattos (Representantes Docentes); Rodrigo Burin e Jorge

Valdair  Psidonik  (Representantes  Técnico-Administrativos).  A  professora  Sandra  Simone

Höpner  Pierozan,  Vice-  Reitora  da  UFFS,  também  fez-se  presente  à  sessão.  Fizeram-se

presentes à sessão, integrantes da comunidade universitária dos segmentos docente, técnico-

administrativo, discente e da comunidade regional. A sessão foi realizada em observância à

Resolução Nº 151/2023-CONSUNI, que outorgou o título de Professor Emérito ao professor

          1/3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Doutor  Robson  Olivino  Paim,  de  maneira  póstuma.  Também  foram  homenageados,  de

maneira  póstuma,  o  professor  Doutor  Fábio  Aparecido  da  Costa  e  a  professora  Doutora

Rosilene  Rodrigues  Kaizer  Perin.  Dando início  à  cerimônia,  o Presidente  do Conselho de

Campus declarou aberta a sessão e agradeceu pela presença de todos. Inicialmente foi exibido

um vídeo com fotos dos professores Em seguida, a professora Lisandra Almeida Lisovski,

Coordenadora do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza, fez

sua fala em homenagem ao professor Fábio Aparecido da Costa. Após sua fala, a professora

Lisandra Almeida Lisovski recebeu uma placa em homenagem ao professor Fábio Aparecido

da Costa, com o seguinte registro: “Homenagem ao professor Dr. Fábio Aparecido da Costa.

Justa homenagem que lhe prestamos devido à sua relevante contribuição para esta instituição.

Universidade Federal da Fronteira Sul. Maio 2024, Campus Erechim.” A seguir, o professor

Leandro Galon, representando a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e

Tecnologia Ambiental, fez sua fala em homenagem à professora Rosilene Rodrigues Kaizer

Perin. O professor Gismael Francisco Perin recebeu uma placa em homenagem à professora

Rosilene Rodrigues Kaizer Perin, com o seguinte registro: “Homenagem à professora Dra.

Rosilene Rodrigues Kaizer Perin. Justa homenagem que lhe prestamos devido à sua relevante

contribuição para esta instituição. Universidade Federal da Fronteira Sul. Maio 2024, Campus

Erechim.” O professor Gismael Francisco Perin fez uso da palavra, em nome dos familiares e

amigos da professora Rosilene Rodrigues Kaizer Perin. De imediato, o professor Reginaldo

José  de  Souza,  Coordenador  do  Curso  de  Geografia  -  Licenciatura,  fez  sua  fala  em

homenagem ao professor Robson Olivino Paim. A senhora Dirce Giacomelli Paim, mãe do

professor Robson Olivino Paim, recebeu uma placa em homenagem ao professor Robson, com

o seguinte registro: “Homenagem ao professor Dr. Robson Olivino Paim. Professor Emérito.

Pela dedicação, trabalho e comprometimento com esta instituição.  Universidade Federal da

Fronteira Sul. Maio 2024, Campus Erechim.” A senhora Maria de Lurdes Pertile fez uso da

palavra, em nome dos familiares e amigos do professor Robson Olivino Paim. Também fez

uso da palavra a professora Ana Maria de Oliveira Pereira, representante da Coordenação do

Laboratório de Docência do Campus Erechim, que recebeu a designação de “Laboratório de

          2/3

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, (54) 3321-7094

secoc.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Docência Robson Olivino Paim”. A professora Sandra Simone Höpner Pierozan, Vice-Reitora

da UFFS,  também fez sua fala  em homenagem aos professores.  Por fim,  o Presidente do

Conselho  de  Campus,  professor  Luís  Fernando  Santos  Corrêa  da  Silva,  fez  seu

pronunciamento, ao final do qual, convidou os presentes para o descerramento da placa alusiva

à designação do Laboratório de Docência Robson Olivino Paim, localizado na Sala 208, do

Bloco  A e  deu  por  encerrada  a  sessão  solene.  Nada  mais  havendo  a  constar,  eu,  Daniel

Bazzotti, Secretário Executivo do Conselho de  Campus, lavrei a presente ata que, depois de

apresentada e aprovada, vai devidamente assinada. Erechim/RS, 29 de maio de 2024.

          3/3

54

55

56

57

58

59

60

61